Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De sacramentis in genere - Cod. Ettenheim-Münster 258

[S.l.], [18. Jahrh.]

Tratatus de sacramentis in genere

[urn:nbn:de:bsz:31-128459](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128459)

Tractatus
de
Sacramentis
in
Genere

Cupienti quilibet rei
 alicuius in cognitionem venire
 et illius naturam penitus explora-
 rare, hoc veniunt investiganda,
 nimirum imo rei cognoscendi nomen et definitio
 260 ipsius, existentia, et constitutio ipsius
 interna, seu partes ex quibus intus se coalit
 eius essentia, et unce plena rei natura
 270 ita 460 eiusdem rei proprietates et effectus,
 iuxta hanc regulam. Juvat, profecto de nobis

In genere tractate distribuere in 4 quest.

Quaestio prima
De nomine ac Definitione
Sacramenti

Multiplex dum apud provanos dum apud sacros
secularesque scriptores circumfertur nois sibi
acceptis. imo sibi vocabatur pignus qd a
duobus litigantibus in loco sacro quos pontifex
ad finem usque litis deponi solebat, qd nullatenus
is, qui causa valebat in ignam iniuste litigatiois
ita facta. Et de lingua Latina. Unde sibi voca-
batur etiam iuramentum eorum milites gentes militiae
nomen dabant iurabant per nomen alicuius sacri
seu publicae defensionis invigilantes. unde sac-
ramentarii vocabantur, ex duabus his sibi acceptis
videbitur. Et Winghamus sacrum sibi definitioem con-
flasse, cum illud aperat e ob ignorantiam
qd se sacris obligant xto eiusq religioni del
nomen. fatens e duas illas sibi acceptioes
n eadem tribuere sed lato sepe convenire sibi
catholicorum, die e poun Latinoem pignora

Dilectionis dei erga creaturas, dicit et ponit de
 juramenta, glossas deo obstringantur in cultus
 obsequium, hinc Tertulianus C. ad Mart. ait. ...
 vocatus n' e' ad militiam dei vivi, jam tunc cum
 in verba tibi respondimus.

3tio juxta scriptores sacros et ecclesiasticos seu
 des tibi idem significat quod latinos quod myste-
 rium quod grecos, hinc in dispensatione usui:
 tantum in vulgata C. Sp. per v. r. respicitur
 tibi idem e' secreta dei, mysteria dei, et ima
 ad Corinth. 4 v. 1. sic nos existimel' deo et ministros
 ab' et fideles dispensatores mysteriorum dei: idem Paulus
 memorat dei, itaque sicut mysterium ita etiam
 et tibi hoc e' a p' h' significat, nempe non
 secretum, ita tibi idem tibi regis abscondere
 bonum e', id signum rei secreta, ita Jobalip: 10
 v. 10 tibi talem bellam. et C. 17. v. 7 tibi
 mulieris et bestia, hoc e' quale id signum 7 tibi
 aut qd significat 7 tibi, qd significat
 mulier et bestia qm rem secretum, et hoc p' p'
 quicquid quod tibi p' p'. A theologos p' p'
 usurpatur, tibi e' dicit a sacramento, unde
 C. aug. p. C. 13 dicit tibi nova legis conse-
 crare hoc deo sed de his vide fassius beauri:
 nu C. 1 de tibi in genere C. 7 et 8 et p' d:
 fassius ad eundem tibi ubi tibi acri:
 der inscriptum.

460 & nōe lnti tangam a superstitione abho:
rent sciniani qd deficiant nōe. Lignū qd ximus
a Judo qd pnti. Distinguitur a pnti ut herespos
pnti lnti lnteranis et Calpizistis lnti de in qd
illos invaluit, venū accepto nōe a vera lnti
notiōe graviter aberant.

560 hoc sacramentis oīs comune ē principio scilicet
nūta illuminari ad fidem, nisi qd nōe binatur ad
vitan. pnti lnti pnti lnti lnti lnti lnti lnti lnti
de vitula et effuara lnti, ita Calpizus C. de confa:
tionē intel lnti lnti et genosos de re lnti...
nam inquit, genosos et alios ad fidē illuamini
pnti: qm qd pnti ad vitā ita arena
pnti lnti vitula effuara ut pnti electi, qd
offerunt lnti... una manifeste legitur lnti pnti
instituta pro solis electis, qd solis comunatur effuara
lnti, effuara ē ita iuxta ipos nōe extēnus ē
contendunt ē lnti vana ē et lnti elementa, qd
nūta qd interior parient aut conferant, ita post
alios famosus Cetera de lnti et lnti... ita etia
Calpizus C. 4. institutio c. 14. S. 14. ea his pnti:
pnti se deficiunt seu potius ex prohibitis
lnti deficiunt atqz evolunt lnti, scilicet
ea dicunt lnti lnti divinitus instituta
ad obligandas et confirmandas divinas qd
pnti ad lnti pnti pnti imbecillitate, et
excitanda in deum pnti ab hanc revocari
pnti oīs pnti definitiōes qd pnti qd
novatores concurrunt.

Conclusio

Legitima est atque erronea abata
Novarum Senti Definitio

Prima pars illa definitio illegitima est, quia non
constat reverentia maxime probria seu qd
idem est, in qd definitio specificatur ex prob.
veritatibus essentialibus secundariis, ai in abata
definitio definitio seu solum specificatur
ab ab. per hoc est in abata definitioe specifi-
catur solum qd eo fine instituta sit ut
confirmet divines qd promissiones, sufficiens
fidei imbecillitate atq; punitate in deo credens.
ai h. probrietates solum est effectus rarij qd
primario et efficienter fluunt a qd sancti-
ficante, qd est solum primario effectus ut
posse videbitur.

hinc eodem modo deficiunt solum et si quis
definitioe solum in act. docile, qd admodum
est docilitas est probrietas rarij qd fluunt ex
essentia h. n. n. ex rationalitate, ita et ois
effectus qd tribunt novatores solum fluunt
ex effectu ipsius primario, nimirum ex colla-
qo promissionis qd actualis qd collatio
qd sola sit et sufficiens fidei imbecillitatem

Et in deum pietatem existare; qd. et est.
P. 21a pars ista definitio erronea est qd. fluit
ex principio de de fide falso dicitur ab ecclesia dem-
onstrata; ai. alata novatione hinc definitio
fluit et est. nam ipse gabriels dicitur hinc
divina promissio evidenter fluit ex eo ipse
qd. hinc inscripta sunt pro solis electis, qd.
soli recipiunt hinc, ut patet ex expositione
modo alata; ai. istud principium de fide
falsum est, fide est certum est hinc pro alio
quam pro p. d. p. hinc inscripta fuisse, et alios
quam p. d. p. hinc ea recipere, sed gabriels
dicit ad hoc inscripta fuisse hinc dicitur
ut fidei imbecillitate sufficiens et pietatem
in deum existat, evidenter fluit ista ex-
positione alata ex hoc de principio qd.
volunt novatores hinc nullam p. a. s. hinc
cum parere aut confere sed tantum obedi-
re agere, ai. hoc ab ecclesia dicitur fuisse
in concilio tident: et quidem appropiis ad
errores novatione. qd. fluit alata definitio
una sui parte ex principio de fide falso
altera est a principio ab ecclesia dicitur
sed de hac novatione doctrina fufius ubi
de effectibus hinc, in eo est precipue
colimat ipsum errorem.

Hoc vult apud ipsos Catholicos circumfe:
 renter subire definitioes, quod quavis loca
 sensu videntur differre, se ipso tamen et essen:
 tialiter a differunt, nulla quippe est quod
 ortodoxum non proferat sensum, quavis
 plerumque haec paulo minus evolubis aut
 potius nimis sint verum et in his refe:
 rendis ac disputandis videtur alia vobis:
 ibos vide Bellarminum l. II de sacris in
 genere. interim haec nobis pro ceteris auct:
 oribus definitio

Conclusio

Sacramentum in genere est signum
 Sensibile à deo permanentiter in:
 stitutum ad conferendum homini
 exterioris deo et producendam
 in eo sanctitatem.

Si illa definitio admitti dicitur quod obstat
 conditionibus ad legitimam definitionem requisitis
 ài abata sacramenti in genere definitio
 obstat. conditionibus enim illa haec sunt
 ut sit clara, brevis, unequivoca, et constet
 genere proximo et differentia maxime

Propria: ai has omnes conditiones habet
allata sibi definitio
imo est clara, nullus e in ea reperitur ser-
minus qui obscuritatem pariat, aut primo
intuitu non intelligat.

2do est brevis nullus e in ea e sermone redun-
dans, nullusque qui ad veram et genuinam sibi
notionem n' impiat.

3tio dicitur signum sensibile qd voces tenent
locum generis.

dicitur a deo institutum dum quia signum
e practicum n' naturale neque institutionis
humanae sed divinae, dum quia deus solus
auctor est totum non ecclesia aut alia
quolibet potestas. dicitur permanenter institu-
tum eo sensu qd tam diu durare debet
quandiu a religio in qd instituitur, tanta
e soliditas sicut columna qd tota religio
edificium inuabit iuxta illud proverbium
Sapientia edificavit sibi domum exiit
columnas septem, qd columna exponatur
de septem nova legis sctis; porro
tam diu durare debet edificium, quandiu
a columna qd instituitur edificium, unde

Quomodo permanentem in eternum
 duratura est religio nova legis si et sub
 dicitur deum hominem deo conferre et in eo
 inducere facultatem qd seculo pertinent ad
 diverentiam subti.

3^{to} est uti nota, quia convenit omni et
 toti definito, nullum enim e subti prob.
 re dicitur qd i sit lignum sensibile
 a deo permanentem in substantiam et al.

et nullum e lignum sensibile a deo perma.
 nenter in substantiam et al. qd i sit subti.

4^{to} constat genere proximo, genus e e pars
 nae latior qd pluribus quidem rebus i in
 obo convenit, porro subti qd genus e qm
 sensibile cum pluribus aliis rebus i cum
 obo convenit, ita cum materia cum seque
 antea cum parte in defectu et al. unde
 gaudet genere et quidem proximo, sine subti
 male dicitur substantia sensibilis et multo
 magis res sensibilis, qd voces sunt totidem
 genera minus remota, unde iuxta Aristotelem
 philosopho. Ego perat definitio Calvini
 a conc. fident: qd subti vocat rem sensibilem
 subjectum seu rem sensibilem.

5^{to} constat diverentia propria diverentia e e

Natura pars strictior, q̄a res à ceteris obs,
quæ non sunt ipsa, distinguit, et alio nomine
vocatur essentialis et definitur illud sine quo
res nec concipi nec ē potest.

Illud sine quo res concipi non potest vocatur pars
primario essentialis, illud sine quo res ē non
potest vocatur pars secundario essentialis seu neces-
saria. immo vero solum generis dicitur insti-
tutum ad conferendum hoem deo et procrea-
tionem in eo Libertatem habet hanc differentiam
probariā et specificam unde à ceteris rebus
obs quæ à se solum differunt, sicut a materia
à serpente, auro ab uide, et aqua lupulibus
et ceteris obs sensibilibus, q̄a peccata illa
mortalia non resultant.

Illud igitur sine quo solum concipi potest
seu effectus primario essentialis solum ē effi-
cientia Libertatis, illud autem sine quo
solum ē si potest seu probitas ipsi neces-
saria ē et hoem deo conferat et cultui divi-
no adducat, sicut in veteri lege circumcisio
instituta fuit in signum fœderis et ad
distinguitiōem populi dei à gentilibus; sicut
etiam in nova lege nemo ē ex populo
dei, ex eulogia vera dei nisi in

Quantum fit membrum ubi et ubi ad haec
 incorporatur per baptismum, demum per parti-
 cipationem Sacerdotii ecclesia dignoscat fideles
 ab infidelibus, veros filios a schismaticis
 et haereticis sic per communionem calicis olim
 Manichaeos respicit. Quia illa nostra
 definitio omnes habet condiciones ad
 legitimam Sacerdotii definitionem requistas,
 ergo est admittenda.

Solvuntur objectiones

Obi: imo Sacerdotii institutio non fuit ad
 justificandum bene vero ad excitandam
 fidem, enim vero ex dictis Sacerdotii est
 signum sensibile, proinde de noa signi
 est dicere Sacerdotii in rei significato cogni-
 tionem, si a un significatum producere,
 ai dicit in cognitionem rei significato
 nimirum Sacerdotii excitando fidem. Quia
 Sacerdotii institutum fuit ad excitandam
 fidem, si autem ad justificandum Quia dicitur
 R. N. H. ad huius modum: Sacerdotii inam n: de noa
 signi speculativi e dicere Sacerdotii in rei signi-
 ficato cognitionem dicitur: C. n: de noa

Signi practici e ducere solum scilicet
N. m. N. conf. Signi itaque illud e quod non
dant in rei alterius cognitionem, et duplex est,
aliud speculative quod nimirum tenet in mens
rei significatioe, aliud vero practicum, quod non
tenet in mens significatioe, sed efficit, quod
significat.

Revera de natura signi speculativi e ducere solum
in rei significatioe cognitionem, sed de natura fumi
e ducere in cognitionem ignis.

Ad vero de natura signi practici e si solum ducere
in cognitionem rei significatioe, sed si supra
de natura ipsius e ducere quod significat.

pono solum signum e practicum quod efficit illud,
quod significat, sic solum baptismi e solum mun-
dationem ad a peccatis significat, sed etiam
efficit, hinc celebre illud divi augustini effectum
unde tanta virtus aquae ut e tangat et con-
solat, ubi clare allusio ad a peccatis fibra-
ibus solum, quod efficit quod significat quod
signum est practicum, quod dicit.

sup. ad solum si e signum practicum quod vulta solatio
sup. ad idem sit iudicium de coloribus solum ac de
solum antiquae legis ac solum antiquae legis si erant
signa practica neque e significabant quae et si
quam significabant. quod

De. et. ad. ad huiusmodi et. m. solum e veteris
legis solatio erant signa practica si quidem
quae e significabant solum sed tenentibus

Saltem legalis propter quam instituta fuerunt
et iam efferebant ut fufius constabit ex dicen-
dis, qd dicit.

Qda ita definitio si valet qd si convenit soli
definito, si ad alia sub definitio si convenit soli
definito seu soli subto convenit e sacrificio qd dicit.
R: et m: ad huc sub: et. A definitio e sub: sac:
sacrificio si convenit neque in genere neque in specie
seu diverentia
imo si convenit in genere subto e generice specia:
Tum signum e sacrificium, sacrificium a e oblatio
rei sacrificabilis, qd duo valde diversa sunt.

Qda si in convenit in diverentia, nam subto imo
institutum fuit ad effereendam sacrificabilem,
sacrificium vero imo tendit ad referentiam ad
dei cultum et gloriam, per qd dicam institutum
fuit ad recognoscendam supremam dei dominium
et creaturam a creatore dependentiam; hinc inter
caetera sacrificia holocaustum magis erat,
quia in eo vitima connebatur sola, ut
inde clarius exprimeretur vita et veris potestas
que soli enti Supremo competit, qd dicit.

De Quastio 2da
De Existentia Sacramentorum
Hactenus de existentia subto Metaphisica,

Qua rei notio indestit ex hoc genere et
dissentia, iam nobis de ipsius essentia physica
quae alio nōe vocatur existentia, aucta dicere
incumbit; haec autem in rebus compositis et con-
tingentibus quae est substantia, probetates est oīo
accidentalis, quae tota pendet à libra insitu-
tionis voluntate atque idcirco more facti
investiganda est nimirum ex testimoniis, monumen-
tis publicis, atque verū quoque conveni-
entis, quod ut plenus fiat iam variis nōis
statas nobis sunt plerumque.

Articulus unus De Existentia Sutorum in statu naturae innocentis

Quos quoniam solent de statu hoc innocentis, utrum de facto
in hoc innocentis statu fuerint aliqua substantia.
Vocatur utrum aliqua fuissent futura si perse-
feraspektu status utriusque negat S. Thomas
innocentis et quidem merito, quia de illis nullis
in eo statu existantibus substantis meminit
scriptura. Vnde Sed merito negat, quia in-
firmis ubi suis subveniente gratia nondum
erat, nulla erant remedia necessaria.

8

Conclusio 1ma

In Statu Naturae innocentis nulla fuerunt Scripturae

P. certum est Scripturae nullo in Statu esse absolute necessariae, posuit enim Deus alia media ad salutem consequendam hominibus concedere, existentibus quibuslibet in Statu naturae innocentis factum est necesse arbitrarium et omnino pendens a libera rei voluntate, ac in eo factum arbitrarium cognosci non potest nisi per aliquod testimonium, Deo factum pendens est de involuntate alia via cognosci non potest nisi Scriptura, traditioe, et specialiter revelatione, prout nullo existit testimonio nullo monumentum, quibus constat existit Scripturae in Statu innocentis, hoc etiam in re omnino sicut Scriptura et traditio, nullum aliunde vestigium revelationis super est quod dicendum est cum S. Thomas nulla fuisse Scripturae in Statu naturae innocentis.

Conclusio 2da

Probabile est quodam futura fuisse Scripturae in Statu naturae innocentis si perseverasset.

P. primo de natura hominis est aliquam habere religionem, aliquam inique societatem, ut eorum populorum exempla constat, nullus enim fuit populus tam ferus tam barbarus, qui aliquando non habuerit religionem aliquam.

Societatem non inveniunt, quia a fortiori hoc innocens
vel cumulatibus dei donis et beneficiis et religiose habu-
-ipset et veram in possessionis huius societatem reformasset
ai ex s. augustino hoc in nulla religione codicillari
potest sine aliquibus lincis, sic e legitur C. 19
contra Faustum, est in nullum nomen religionis
congregari potest hoc nisi aliquo fortiori visibilium
consortio colligantur, quia est.

Itaque si quid immundum quominus futura fuerint
lincis in statu nati innocens si profecerat maxime
quia hoc in eo statu sunt innocens et sine peccato
ai peccato nullus e proventu, siquidem in presentia
statu sit lincis etiam pro ipsis iustis omnium
lincis vivit quod est ad augmentum gratiae, quoniam quod
sunt in statu nati innocens lincis siquidem medicina
sua sed sanitatis conservativa, quod sunt spiritualis
horum cum deo contemplationis signa ut inam gratiam
augerent, quia est.

Propterea ideo iuxta doctorem angelicum nulla fuerint
in statu nati innocens lincis, quia iniquitas eorum
et inconveniens quod et hoc innocens penetrat a rebus
sensibilibus et illis gaudere, ut patet ad hoc
et patet confegatur, ai ibi nulla indecentia nulla
quod inconveniencia, imo nati humana congru-
um est, et quod iam constat et de gratia gogue
sub signis corporeis et visibilibus recipiat
sicut humana nati congruum e a rebus visibi-
-bilibus cognitio ad invisibilem et spirituales
contemplationem asurgit... invisibilia dei

Per ea qd facta sunt intellecta conspiciuntur
ait Sicut paulus. qd est.

Articulus 2. deus De Existentia Sutorum in Statu legis naturae.

Quamvis per Statum legis naturae intelligitur
illud temporis intervallum qd a lapsu primi hois
ad Moysen usque effluit, id est intelligimus tunc
illud temporis spatium a lapsu Adami ad praecip:
-tum usque circumcisiōis qd multis ante Moysen
per Anan Abrahama inpositam fuit quibus
autem ino statum per illud tempus existebat
aliquod Sutor 2. do statum istum existebat qd
Sutor in remedium peccati originalis.

Conclusio prima In Statu legis naturae quaedam justifi- canda sunt Sacramenta.

P. imo ea conclusio praecedenti censenda in Statu
nae innocentis si perferatur qd a fortiori in Statu
legis nae in qd st. Moysen ad salutem obtinendam
necessariam erat fides in redemptorem per signa qda
externa provideri, tum adultis ad remittenda peccata
actualia tum pariter infantibus ad solutionem
noae originalis qd est.

P. 2. do certum est in Statu legis naturae plurima existisse
sacramenta v. g. Abelis, Cain, Job, Abrahama & Cal:
ai si poterat ratio e cur essent tunc sacrificia qam Sutor

Quod est theologica, ai solum aliquod in statu legis
 non institutum fuisse docet scriptura et quod est ius
 et iniquum tale solum exhibet docet scriptura et inferiorem.
 minus illi pp. sicut d. Augustinus et S. Thomas appellatur.
 Sicut Augustinus ex professo probat adversus pelagianos
 non existentiam peccati originalis arguit omnia
 eo quod longum esset aliquid solum institutum in
 remedium peccati originalis, ai illud argumentum in go
 doctoris scriptura elucet evidenter probat ipsum non esse
 solum aliquod in tempore et etiam in statu legis non esse
 scriptura in remedium non originalis sicut enim legitur
 adversus Julianum c. 11... n. ideo credendum e contra circum-
 stantiam factum dei... multos solum opitulatos fuisse
 parvulis suis, quoniam quod et illud vel aliqua necessaria
 causa scriptura solum taliter voluit; unde sicut alii
 quod fuisse solum pro parvulis in remedium peccati originalis
 ante ipsam circumcisioem ac postea in statu legis institutum.
 S. Thomas in 4ta dist. 19 q. 1: in 2da responsione ad
 13 q. sic habet... dicendum inquit quod ante legem scriptura
 erat quodam solum necessarium, sicut et illud quod dicitur
 solum, quod ordinabatur ad delictum peccati ori-
 ginalis... quod definitioem illa clare e ac per se.
 Sicut ut multa evolutioe indegat go dicit.
 Sed idem tenet ratio si e in statu legis non solum
 fuisse solum remedium contra peccatum originale in
 infantium multitudine per illud tempus solum permitte-
 re dicitur: ai solum infantium longum conigit a pb

Cogitur de fide nuda arte, baptismum dōi, illud dicit
comparatē ad baptismum cuius, sicut exterioris ab ipso
xto fuit determinatū cuiusque ceremonia applicata in
comparatōe hōi in statu legis nō, qd confestim statim
nō in parte aliqua, nō in aliqua benedictōe nō sicut d. Thomas
sicut dicit libellus... Adita ē applicatio sicut qd dicitur:
- Julianus cogendo de nuda fide nō intelligit nūdū et inter:
- nū fidei actū et ab oī suo exteriori sicut nō dicit de
- hōi fidei ita nūdū qd nuda habeat. Ignō dicitur:
- bill determinatū, nulla ceremonia assignatā nō appli:
- cta sicut in Baptismo factū ē post baptismum et sicut:
- oēm dōi qd dicitur:
- ob id 2da ideo probatur existentia remedii salutis pro modo
- originali in statu legis nō quia illud ita remedio
- ingens parvulorū multitudo periret in eternū qd
- conari dicit sicut dicit qd sicut nō perire, si hō
- nō melius ē momenti sicut hōi ingens in:
- fantū multitudo periret in utero materno nec ultra
- hōi quod illis adest remedium qd dicitur:
- R. imo varia fuisse excogitata sicut dicitur a hōi
- in solutio sicut arguit qd videri potest in gestis a
- voluntate dei salvandi infantes
- R. 2da et. n. et pariter. rāo differentialis ē qd
- imo in numeris infantū in utero materno pariter
- exiguas sicut hōi infantū ante usum rationis mo:
- rientur ac providere nō tam conveniens ē ut dicitur pro
- illis aqua ac pro his remedium aliquid instituat
- 2do infantibus in utero materno pariter hōi
- gendo inopabile ē hōi aliquid applicare, hōi
- nō instituentur nisi pro his qd applicari possunt. qd

infantis in alio scilicet: nulli institui debuit. Immo
e contra infantes ante usum rationis morientes et egressi
et recipiendi Immo, et is applicari potest. quod institui de-
bit, alioquin deus ignotus et incertus videri con-
trem. quod nulla pariter potest.

De Sacramentis in veteri lege

Immo Sigvarbus et alii quidam Lutherani duo facta
adhibent in veteri lege Immo in nomine circumscisionem
et cibum agni paschalis, Lutherus e contra totum nihil
in veteri lege Immo quod fuerit, si iuxta ipsum man-
na, serpens aureus, auris iudis, ros in velle geconis
umbra bologus agas totidem fuerit Immo, unde nullum
habuit discrimen umbram aut figuram inter et Immo,
quod in sacramento differant.

2da Catholici vero oes ore capti in veteri lege Immo af-
ferunt, quoniam merito habetur in pentateuco, postquam
in Aegypto ubi ceremonie oes sacrificia, oblationes,
baptismata et alia id genus describuntur visibilia signa
quod idcirco volunt et totidem Immo quod vera habeant
quod idcirco requiebatur ad Immo in veteri lege nimium
impossibile, institutione divina cum receptis ea usum
spanoni, quod quidem levitis et quod ab ipso deo
injungentur observanda

Conclusio prima Quoniam Existunt in veteri lege Sacramenta

Primo ex com: fides, res hinc a fide i alte fidei

Proxima, sic habet eorum: Sicut. ps. 7 can 2. Siquis
dixerit ea ipsa nova legis Scripta & multis antiquae legis
differe... anathema est. ubi clare inquit. S. cone: fuisse
in veteri lege Scripta.
2do ex summo pontifice Eugenio 4. in institutione
ad amonios, ubi asserit... Scripta evangelica multum
differe à multis antiquae legis... manifeste qd sup.
posita existit in veteri lege Scripta qd dicit.
3to ex ill. pp. quom nullus fere è qd in asserit
latum è discrimen inter veteris et nova legis Scripta
venus sufficit arguit qd in psal. 37 sic habet...
Scripta novae testamenti. Sicut d. aliter. Scripta veteris
testamenti monstrant salvatorem... idem alii
pp. qd laudare contra et super vacans postposita.

Corollarium

De 2da observatio patet. Sacrificia veteris legis
fuisse simul Scripta, unde legitur eam eandem quam
formam habere fuisse à deo determinatam, et quidem
in specie. in materia ita fuisse determinatam,
si ex eo qd qd iam inquit offerunt à alia, alia prohibuit
inolari. Sicut.
2do eam et formam, verba è qd in Scriptis et sacrifici-
orum celebratio profertur prout determinavit, ut
probe asserit S. Hostas part. 3 qd. 60 art. 6 ad
3 hunc ubi ait... utebantur Iudei in veteri lege
aliquibus verbis in his qd ad dei cultu pertinent tan-
tautotes qd erant sacramentorum illorum mi-
nistri. Non itud eam. Olo... sic bene:
dicetis filiis Israel et dicetis eis, Benedicat
vobis dominus deus, qui cum illi qd multis utebantur.

13.

non illud deuto: 26. ... profecta hodie coram deo deo
suo qd et est. ... ex qd qd, planu e materia simul
et forma sacrmty in veteri lege fuisse a deo speci-
aliter determinate, et quantu ad oia circumstantias
ut ad idē S. Thomas in celebri textu C. 4. sententiaru
distind. 1. quest. 1. Articulo 2. gem hic ingerere rival
quia sumarie continet qd hactenus diximus de sacra-
mentis in variis nra statibus, et plene ex omni causa
cur diversis oportuerit temporibus diversa institui fac-
tibus cum sacrmty usus inquit, fidei proportionaliter
respondet, oportuit qd nra diversi statu fidei diver-
simode sacra mta haberent; fides autē quantu ad aspi-
-culoru explicativem, semper magis ac magis eruditio-
nis puritate temporis gād, et nra oportuit sacra mta
magis ac magis determinari. et propter hoc, quia in
Abraha fides imo habuit quasi notabile quantita-
te, et propter fidei religiosi ab aliis separare, ideo eis signacula sive
sacra mta fidei determinata sunt, scilicet circumcisio, et gāc temrose moxi-
iam fides ad tanto quantitate esse vera, et nra fidei in uno hōe respicere,
si in familia, sed in una hōa gente, populo dei multiplicato, ideo
oportuit et lege dari. ... et sacra mta in speciali determinari et mul-
tiplicari; et propter hoc necessarium fuit in lege Moysi determinari
sacrificia, oblationes, et decimas, quantu ad oia singulares cir-
cumstantias, et matrimonia ordinari et penitentia satisfactioes
distingui, hoc preclare S. Thomas et quidē apposite ad instituta
nostru, imo enim colligit et fuisse in diversis nra statibus
sacra mta et ea diversa et magis determinata non puritati
tate temporis gād